
z p r a v o d a j
sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

2019
10

Před 150 lety (2. října) se narodil Mahátma Gándhí 



 zpravodaj2

biblický úvodník 
KALICHY NAŠICH PRADĚDŮ 
Pak vzal kalich, vzdal díky a podal jim ho se slovy: „Pijte z něho všichni.“  

Matouš 26,27

ýznam, který kalichu dalo na sa-
mém prahu husitského hnutí při-

jímání „pod obojí způsobou,“ učinil jej 
symbolem a znamením, vnesl je na 
korouhve a pavézy, na průčelí chrámů 
i do pečetí, dal stoupencům ideí Hu-
sových jméno a také ve chvíli roztržek 
mezi kališníky byl jejich ústředním 
heslem a spojujícím cílem. Hlavní věcí 
jim ovšem zůstával kalich na oltáři. 
O  ten jim šlo především, o přímé, co 
nejužší spojení s Kristem skrze svátost, 
ne o heraldický symbol nebo váleč-
nou dekoraci. 

Zajímají nás proto právem staré 
husitské kalichy, ale nalézáme mno-
hem víc zpráv o nich než snad docho-
vaných předmětů. Typické veliké kali-
chy podobojí, opatřené řepíkem nebo 
trubičkou, z nichž se víno přelévalo 
k  vysluhování do menších nádob, se 
nedochovaly. Nemáme ani bezpečně 
ověřené hliněné či dřevěné kalichy 
radikálních táboritů. Barokní móda 
i  nechuť k liturgickým nádobám „ka-
cířů“ byly příčinou zkázy i na pohled 
jistě nezávadných předmětů: zlata 
z  husitského kalichu se použilo na 

nový „katolický“ kalich, jak se smíme 
důvodně domnívat například o  kali-
chu v Týnském kostele. Tím vzácnější 
jsou kalichy bezpečně husitského pů-
vodu, z nichž nejeden nalezl útočiště 
v muzeu. 

Nesporně mnoho kalichů církve 
podobojí i Jednoty bratrské bylo však 
před protireformační komisí uchráně-
no. Odcházející vyhnanci je někdy 
zakopali, ale z tajné skrýše je jen ob-
čas vysvobozuje náhodný nález, jako 
se například stalo roku 1889 se dvě-
ma kalichy, objevenými při stavbě 
domu v Praze Na bojišti; oba tehdy 
věnoval stavitel Josef Černý Národ-
nímu muzeu. Zachovalejší z nich nese 
letopočet 1482 a vede k domněnce, 
že jde o bohoslužebný předmět husi-
tů, ukrytý zde na začátku třicetileté 
války. 

V cizině po zániku tamních českých 
sborů přešly kalichy do cizích rukou 
a  těžko se s nimi můžeme shledat. 
Někdy se tak stalo už dříve. Roku 
1659 prodal z bídy a hladu šlechtic 
Václav Sadowski, manžel vnučky Vác-
lava Budovce z Budova, popraveného 

V



říjen 2019 3

na Staroměstském náměstí, za 30 
tolarů a 20 grošů kostelu ve Fin-
sterwalde stříbrný, bohatě zdobený 
kalich, posázený polodrahokamy 
jejž kdysi „Václav Budovec z Budova, 
poradce svatého císařského maje-
státu, pán na Hradišti, věnoval sva-
tým účelům“, jak dí nápis na kalichu. 

Na malé faře ve Wjerbně v Dolní 
Lužici byl nalezen kalich Jáchyma 
Ondřeje Šlika, jednoho z vůdců sta-
vovského povstání. Je z pozlacené-
ho stříbra, hruškově vzdutý dřík 
zdobí dva erby šlikovské rodiny, 
monogramy, letopočet 1606 a citát 
z písma:  

„Kdykoliv z tohoto kalicha pijete, 
smrt Páně zvěstujete, dokud nepřij-
de!“ 

Jednu z takových památek na 
exulantské sbory máme i v Praze. 

Je to kalich žitavského sboru 
z doby kolem roku 1700. Bratři zde 

sáhli k tak netradičnímu materiálu, 
jako je broušené sklo. 

Umělecky však jde o mistrovské 
dílo a historicky o unikát. Český sbor 
v Žitavě měl poslední bohoslužebné 
shromáždění roku 1846. Někdy 
v  druhé polovině minulého století 
získal kalich sboru v Žitavě historik 
Josef Dobiáš, jehož syn jej věnoval 
archivu Husova domu. 

Nikdo se neubrání dojetí, sklání-
li se nad těmito starými památkami. 
Jsou výmluvným poutem, spojujícím 
nás se dny našich pradědů, hovoří-
cím o jejich pevné víře a učícím věr-
nosti k poznané pravdě Boží. Kristo-
va slova „pijte z něho všichni!“ na-
bývají tak ještě mnohem více na po-
vzbuzující účinnosti. 

Z knihy PhDr. Miloše Josefa Pulce 
„Pán se postará“ vybrala JD (kráceno)

ze sborového života

ZÁPISKY ZE SCHŮZE STARŠOVSTVA 11.9. 
✓ Po návratu sestry farářky Ewy z rodičovské zpět na místo statutárního zá-

stupce starší znovu volili předsedu a místopředsedu staršovstva. Předse-
dou bude nadále Michael Waloschek, místopředsedkyní Ewa Jelinek. 

✓ Starší se zabývali omezeným rozsahem pastorační péče v době prázdnin 
a informovali se o vykonaných návštěvách. 

✓ Sestra farářka informovala o práci s dětmi a mládeží. 



 zpravodaj4

✓ Tématem byly také přípravy na mimořádné sborové shromáždění, které má 
projednat častější vysluhování Večeře Páně. Jakkoliv sbor rozhodne, starší 
chtějí o Večeři Páně dále přemýšlet a zvát hosty, kteří před mimořádným 
shromážděním přijet nemohou. 

✓ Bratr farář informoval o přípravách Listopadání a o jeho možných promě-
nách v době, kdy chybí mládež, na kterou byl tento festival zaměřen. 

✓ 31. března 2020 bude sbor slavit stoleté výročí. Příprav se ujaly sestry Ewa 
Jelinek, Dita Bartolšicová a Jana Grollová. 

✓ Starší se také zabývali úklidem kostela a návrhy Slezské církve, jak jej zajis-
tit. 

✓ Také o sborovém kantorovi byla řeč — o jeho zodpovědnosti za hudební 
činnost ve sboru, kterou nezmenšuje to, že nyní nevede pěvecký sbor. 

✓ Starší se seznámili s průběhem a náklady rekonstrukce bytu na Husově 
náměstí 6. 

✓ Byla odsouhlasena výměna vrat v garáži. 
✓ V bytě Šindlerových bude nutné předělat sprchový kout. 
✓ Hledá se dobrovolník, který by se staral o sborovou informační techniku. 
✓ Také postrádáme stavaře na přípravu stavebních projektů, dozor a další 

náležitosti, o které se staral br. Jaroslav Orawski. 
✓ Starší schválili mimořádnou odměnu pro sestru Hanku Vlčinskou za oběta-

vou práci v době dlouhodobé nepřítomnosti sestry kostelnice. 
✓ Se souhlasem starších sbor přispěje na kurz Psychologie pro studenty teo-

logie částkou 4000 Kč. 

Dana Vadinová velmi děkuje všem, kdo jí a Janovi Fudorovi 
pomáhali v těžkých chvílích života. Jmenovitě si přeje poděko-
vat Elvíře Krupové, Danielovi a Hance Balabánovým, Šárce Raj-
dusové… Ten seznam by byl dlouhý, dovolil jsem si jej zkrátit. 

Mnozí jste je navštěvovali, mnozí jste na ně mysleli, modlili se za 
ně… vám všem tedy patří veliký dík. A připojuji osobní prosbu. 
Myslete prosím na Danu o to více teď, když vaši pomoc znovu 

potřebuje, vždyť víte, že to není práce nevděčná a marná, ale že 
se vám v dobré obrátí.  

pš



říjen 2019 5

modlitební okénko 
  Žalm 133 Poutní píseň, Davidova.  
Jaké dobro, jaké blaho 
  tam, kde bratří bydlí svorně!  
Jako výborný olej na hlavě,  
  jenž kane na vous, na vous Áronovi,  
  kane mu na výstřih roucha.  
Jak chermónská rosa,  
  která kane na sijónské hory.  
Tam udílí Hospodin své požehnání,  
  život navěky. 

Můžeš nás mít, Bože, rád? Takové, jací jsme a jednou budeme, snad? Věřím, 
že jo, akorát: slovíčko pro nás ztrať, i dvě, před Otcem když budeš stát. Ježíši, 
za nás hříšné, přimluv se!  

Pilně si nás hleď. Cestou vzhůru veď. Odstraň ze srdcí jed. Ať si můžeme dát, 
co dlužíme si jistě, nikoli jen, snad — mít se rádi, tak jako ty máš rád: šilhavé 
a neduživé; odvážné i zbabělé; ženy krásné; ženy zvadlé; muže a jejich témě, 
lysé nebo vlasaté; zahálčivé, reptaly; ješity i lidi hloupé, skromné i ty chlubivé; 
trpělivé, hádaly; v každém věku, v každém stavu, každého z nás jmenovitě 
(jednotlivě), poznáváš nás po jménu. Dej nám mír a pokoj pravý, který z Tebe 
pramení, dej ať každý z nás Tě slaví za dar Tvého spasení!  

Za ty, kdo zemřeli, za ty, kdo budou žít, prosíme tě, Bože. Dej ať můžeme po-
děkovat, vděčně vzpomínat, s odvahou očekávat, dožít se smrti, smrtí svou 
životu cíl vrátit, u Tebe domov mít.  

Dej nám Pane a dej nám více! Na zachmuřené tváře, bolavá srdce — jsme tak 
smutni! A je nám tak líto! — kus náplasti své, Ranhojiči, Synu Davidův, Pane! 
Slyš nás, když společně voláme: Odpusť nám naše viny, jako i my odpouští-
me viníkům svým! Amen 

pš



 zpravodaj6

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE 

✓ Br. faráři Pavlu Šindlerovi za rok, kdy vykonával funkci statutárního 
zástupce sboru 

✓ Br. faráři Aleši Wranovi za sborovou besedu k Večeři Páně na téma 
vstupního dialogu 

✓ Sestře Jarmile Grollové za uvaření oběda o sborovém dni 1. září 

✓ Sestře Janě Grollové a všem vedoucím letního tábora pro děti ve Stříteži 
nad Bečvou, kteří jsou Janě velkou oporou 

✓ Těm, kdo se přes léto starali o záležitosti spojené s rekonstrukcí bytu na 
Husově nám. 6:  Michaelu Waloschkovi, Pavlu Šindlerovi, Hance Vlčinské 

✓ Br. Vláďovi Rajdusovi za práce kolem všech sborových budov na Husově 
náměstí 

✓ Hance Vlčinské za všechnu práci, kterou přes léto dělala nad rámec 
svých služebních povinností 

✓Manželům Szlauerovým za uklízení kostela! 

✓ Všem, kteří zajišťují akci Otevřené chrámy 

✓  Paní Simoně Zábelové za uklízení Třanovského sálu 

✓ Slezské církvi evangelické za pořízení výborných podsedáků do lavic do 
kostela 

✓ Bratru Orawskému za všechnu práci, kterou pro náš sbor dlouhodobě 
vykonával 

✓ Br. Jiřímu Grollovi, který prováděl návštěvu z břeclavského sboru 
Ostravou (velká spokojenost a díky byly tlumočeny z břeclavského 
sboru)



říjen 2019 7

LETNÍ BIBLICKÁ ŠKOLA 2019 
Ve dnech 11. - 17. 8. 2019 proběhla Letní biblická škola. Letošní 22. ročník 
mohli účastníci, kteří se sem sjeli z celé republiky, prožít na Visalajích v Resor-
tu Beskydy. Hlavní přednášející (Doc. Jiří Beneš, ThD., Prof. Pavel Hošek, 
ThD., Petr Vaďura, Doc. PhDr. Vladimír Suchánek, PhD.) vytvořili pro poslu-
chače bohatý program, který začínal od 7:00 hod. ráno a končil kolem 23:00 
hod. Obsahem programu byl rozbor textů z biblické knihy Žalmů a rozjímání 
nad texty Markova evangelia (J. Beneš), přednášky P. Hoška, literární podve-
čery P. Vaďury a každý večer filmový seminář V. Suchánka. 

Nahrávky přednášek jsou k dispozici na www.letni-biblicka-skola.cz v MP3 
Archivu. 

V odpoledním volnu se našla příležitost zajít na výlet do krásné přírody 
Beskyd. Tento krásně strávený čas byl povzbuzením na cestě víry pro celé 
společenství, tvořené účastníky všech věkových kategorií. 

Dita Bartolšicová



 zpravodaj8

PÍSEŇ ZAČÍNÁ SKUTEČNĚ ŽÍT TEPRVE TEHDY, 
KDYŽ SE ZPÍVÁ 
(z Předmluvy k prvnímu vydání Svítá) 

pěvník Svítá - Křesťanské písničky (NEJEN) pro mládež má 489 písní. 
V září 2014 jsme si na setkání starší (vysokoškolské) mládeží ostravského 

sboru uvědomili, že každý týden zpíváme stále dokola těch několik málo pí-
sní, které jsme znali. A to nás přestalo bavit. Tak jsme vytvořili seznam všech 
písní a začali je po zazpívání “škrtat”. Opakování nebylo až na výjimky dovo-
leno. Trvalo nám to asi tři roky. Za tu dobu jsme také sehnali nahrávky a hod-
ně písní sami nazpívali.  

Na farářském kurzu v roce 2016 jsem oslovila několik přítomných autorů 
textů nebo skladatelů, zda nemají nebo nemohou přímo vytvořit nahrávku 
svých písni. Kladné odpovědí jsem dostala od všech, ale moji prosbu usku-
tečnil snad jen farář Zdeněk Šorm (obrovský dík!). Nedivím se - na světě jsou 
důležitější věci. 

Během stejného farářského kurzu jsem se potkala s Danielou Hamrovou, 
které jsem řekla o nápadu naší mládeže i o tom, že nevím, jak sehnat nahráv-

Z



říjen 2019 9

ky Liturgických zpěvů Dorothey Kellerové (písně 471-479). Snad jen ti z vás, 
kteří se také nevyznáte v příbuzenství v církvi, pochopíte můj úžas, když jsem 
se dozvěděla, že Daniela je sestra Dorothey a hned vzápětí jsem dostala na 
ni mailovou adresu. Vypadalo to slibně. Už jsme měli naplánován příjezd 
paní Kellerové do Ostravy na hudební víkendový pobyt s dětmi, během kte-
rého bychom se tyto písně naučili a nahráli, žel ale právě kvůli časovým 
(ne)možnostem (a to dokonce z naši strany) se nic z toho nepovedlo. 

Co ale dopadlo moc dobře, byla návštěva v Hlinsku, u farářů Čejkových, 
kteří mě během jednoho večera naučili mnoho nových písní a také ukázali 
“praSvítá” (podklady ke zpěvníku zahrnující i písně, které se do prvního vy-
dání nakonec nevešly). Povedlo se také několik hudebních setkání starší 
mládeže s členem ostravského sboru a autorem několika písní Tomášem 
Novotným. 

Netušili jsme, že se z toho stane až pětiletka. Přestávalo nás to bavit. 
Předposlední rok jsme snad „neškrtli“ žádnou píseň a vrátili jsme se k tomu 
až loni — konec školního roku poslouží jako dobrá motivace k tomu zpěvník 
konečně celý „oživit“ neboli dozpívat. A tak jsme 18. června 2019 odezpívá-
ním výše zmíněných Liturgických zpěvů tuto kapitolu naší mládeže uzavřeli. 
Od září budeme písně už zase svobodně vybírat. Jenže už neřekneme, že 
nějakou píseň neznáme. 

Celá událost má jen pozitiva. Mnoho z toho, co jsme se sami naučili, jsme 
si oblíbili. A tak můžeme jen doporučit písně jako: Večerní modlitba (11), 
Blues (26), Žalm Kaifášův (30), Dej mi zase nový den (43), Bdí při nás (126), 
Čas zaslíbený (137), Má modlitba (178), Nemůžete ani chvíli (212), Oči jsi mi 
dal (232), Vracím se tmou (376), Za všechny zvony katedrál (388), Ženeme se 
sami (408).  

Ke všem vyjmenovaným a mnoha dalším (celkem 77 % ze všech písní) 
máme nahrávky, takže pokud se chcete nějakou naučit a neumíte si ji zahrát, 
dejte vědět. A já navíc tyto nahrávky používám jako podklad pro hudební 
skupinku, když po ní chci, aby zazpívala v neděli na bohoslužbách ze Svítá 
nějakou neznámou píseň. 

Je možné, že naše snažení nechápete, třeba máte zpěvník v malíčku. 
V tom případě pomozte nám těch zbylých 23 % nahrávek dotvořit. 

Ewa Jelinek 
(psáno pro Českého bratra 9/2019)



 zpravodaj10

Karel Klimonda 
Šimon Krupa 
Jan Merenda 
Milan Staněk 
Irena Košťálová 

Jaroslav Havlíček 
Jiří Ležák 
Dagmar Kolaříková 
Anna Lacinová 
Václav Kobík 

Marta Rýdlová 
Zdenka Ochvátová 
František Skalický 
Pavla Fižová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazateli, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ŘÍJNU

INFORMACE O SBORU 
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informace 
u faráře): 
• duchovní rozhovory 
• lekce uvedení do křesťanství 
• texty kázání 
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení 
• zasílání Zpravodaje 
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných 
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY 
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se 
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla bránit 
setkávání. 
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550) 
ADRESA:   Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava 
TELEFON:  596 122 943 
E-MAIL:   ostrava@evangnet.cz  
WEB:   ostrava.evangnet.cz 
FARÁŘI:   Ewa Jelinek (tel. 776 793 093) 
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)   
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356) 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010 
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – říjen 

úterý, 8. října  09:00 Kavárnička, 19:00 Starší mládež 
středa, 9. října  17:00 Biblická hodina 
  18:15 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 10. října  16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
pátek, 11. října  19:00 Střední generace 
sobota, 12. října  16:00 Koncert zvonkohry (kostel) 
neděle, 13. října  08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (Tibor Máhrik) 
  10:00 Beseda s Tiborem Máhrikem, kazatelem CB Ostrava  
úterý, 15. října  19:00 Starší mládež 
středa, 16. října  17:00 Biblická hodina, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 17. října  16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
  18:00 Adash — koncert (modlitebna CB) 
pátek, 18. října  18:00 Koncert hebrejských písní (sál) 
neděle, 20. října  08:30 Bohoslužby (v sále) 
  09:30 Mimořádné sborové shromáždění (v sále) 
úterý, 22. října  09:00 Kavárnička, 19:00 Starší mládež 
středa, 23. října  17:00 Biblická hodina, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 24. října  16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
neděle, 27. října  Změna času na zimní 
  08:30 Bohoslužby 
pondělí, 28. října  Den vzniku samostatného československého státu 
úterý, 29. října  19:00 Starší mládež 
středa, 30. října  17:00 Biblická hodina, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 31. října  Den reformace 
  16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
pátek, 1. listopadu  19:00 Nokturno 
neděle 3. listopadu 10:00 Bohoslužby se SCEAV, s Večeří Páně




